
aquesta condició. 

‐Determinades subvencions i ajudes per 
compensar costos de recepció o accés a 
serveis de comunicació audiovisual televi-
siva en edificacions afectades per l’allibe-
rament del dividend digital. 

 

 

 

 

 
L’escala per les percebudes fins a 12 de 
juliol és la vigent fins a aquesta data. A 
partir de 12 de juliol, per calcular el % de 
retenció o ingrés a compte sobre rendes 
treball, l’escala a aplicar serà la següent:  
 

 

Escala gravamen estatal, part 
 general, 2015 

Base 
liquidable 

Quota 
íntegra 

Resta BL Tipus 

fins a € € fins a € % 

0,00 0,00 12.450,00 9,5 

12.450,00 1.182,75 7.750,00 12 

20.200,00 2.112,75 13.800,00 15 

34.000,00 4.182,75 26.000,00 18,5 

60.000,00 8.992,75 En endavant 22,5 

Escala per a residents a l’estranger 
tributant per obligació personal 

2015 

Base 
liquidable 

Quota 
íntegra 

Resta BL Tipus 

fins a € € fins a € % 

0,00 0,00 12.450,00 10 

12.450,00 1.245,00 7.750,00 12,5 

20.200,00 2.213,75 13.800,00 15,5 

34.000,00 4.352,75 26.000,00 19,5 

60.000,00 9.422,75 En endavant 23,5 

Escala, part de l’estalvi, 2015 

Base 
liquidable 

Quota 
íntegra 

Resta BL Tipus 

fins a € € fins a € % 

0,00 0,00 6.000,00 19,5 

6.000,00 1.170,00 44.000,00 21,5 

50.000,00 10.630,00 En endavant 23,5 

Escales retenció 
rendes treball 2015 

Base per 
Quota 

retenció 
Resta BL Tipus 

calcular % 
fins a € 

€ fins a € % 

0,00 0,00 12.450,00 19,5 

12.450,00 2.427,75 7.750,00 24.5 

20.200,00 4.326,50 13.800,00 30,5 

34.000,00 8.535,50 26.000,00 38 

60.000,00 18.415,50 En endavant 46 
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12/07/2015 

  
El mateix dia 11 s’han 

publicat els  
Reials Decrets  

 
633/2015  

BOE 165  - 11/07/2015 
i 

634/2015  
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Que modifiquen els  

Reglaments  
de   

l’IRPF  
 i de  

l’Impost  
sobre  

Societats 
respectivament. 

Llegeixi les últimes circulars a: 

http://www.addvera.eu/ 

Segueixi’ns a: 

 

 

Pel tributari, a més de les noves exempci-
ons que comentarem, modifica la tarifa 
estatal aplicable a la renda general de 
2015, rebaixant mig punt percentual el 
tipus sobre els 3 primers trams i un punt 
percentual l’aplicable als 2 últims, arribant 
a un escalat des del 9,5% fins el 22,5%, 
en lloc de l’inicial aprovat per al 2015, del 
10% al 23,5%. 

També modifica la tarifa sobre les rendes 
de l’estalvi que passa a uns tipus del 
19,5%, 21,5% i 23,5% en lloc del 20%, 
22% i 24% que venien sent aplicables 
aquest any. 

Correlativament, modifica la taula per 
calcular la retenció sobre rendiments del 
treball, que passa a un tipus mínim del 
19,5% (abans 20%) i a un màxim del 46% 
(abans 47%). 

La regularització de les retencions (que 
beneficia a tots els treballadors), hauran 
de dur-la a terme els pagadors en les 
nòmines abonades a partir del 12 de 
juliol, o, a la seva elecció, i com a molt 
tard, a partir de l’1 d’agost de 2015. 

Així mateix, a partir del 12 de juliol es 
modifiquen alguns tipus fixos de retenció 
sobre els següents rendiments : 

1) Capital mobiliari: 19,5% 

2) Capital immobiliari: 19,5% 

3) Activitats professionals, 15% (en gene-
ral). 

4) Rendiments treball de cursos, conferèn-
cies, seminaris (i similars): 15%. 

 
El  principal objectiu tributari de la mesura 
és avançar 6 mesos la 2a fase de la rebai-
xa de l’IRPF, prevista per al 2016. 

A més dels rendiments que acabem d’a-
puntar, els nous % de retencions afecten 
als guanys patrimonials de transmissions 
d’accions i participacions en IIC (també 
19,5%). 

La norma també afegeix nous supòsits 
d’exempció en l’IRPF (amb efectes 
retroactius 1/01/2015): 

- Determinades prestacions de les CCAA 
en concepte de renda mínima d’inserció i  
ajuts de les pròpies CCAA, o d’entitats 
locals, per atendre a col·lectius en risc 
d'exclusió social, situacions d’emergència 
social, necessitats d’habitatge de perso-
nes sense recursos o necessitats d’ali-
mentació, escolarització i altres necessi-
tats bàsiques de menors o persones amb 
discapacitat, fins a un màxim anual con-
junt de 1,5 vegades l’IPREM. 

- Determinats ajuts a víctimes de delictes 
violents a les que es refereix la Llei 
35/1995 i les previstes a la Llei Orgànica 
1/2004 i altres ajuts públics satisfets a 
víctimes de violència de gènere per 

Resum General 

Breus comentaris 

 

RDL 9/2015 

Nota: Quedem a la seva disposició per aclarir qualsevol dubte. Recordi, si us plau, que aquesta comunicació té una finalitat exclusiva-
ment informativa. Qualsevol actuació s’ha de consultar abans amb els nostres especialistes. 
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El % de retenció o ingrés a compte es 
regularitzarà d’acord amb l’anterior escala, 
si procedeix, en els primers rendiments del 
treball satisfets o abonats a partir de 12 de 
juliol, segons el que assenyala el Regla-
ment de l’IRPF. No obstant això, podrà 
realitzar-se, a opció del pagador, en els 
primers que se satisfacin, o abonin, a 
partir de l’1 d’agost, en aquest cas, el %, o 
ingrés a compte, a practicar sobre els 
satisfets amb anterioritat, es determinarà 
aplicant l’escala de retenció vigent amb 
anterioritat a 12 de juliol. 

 

 

 
Retenció i ingrés a compte des de 
1/01/2015 fins a 11/07/2015, el % de 
retenció o ingrés a compte és del 20%. 

Aquest percentatge serà el 19,5% des de 
12/07/2015 fins a 31/12/2015. 

 
Per als impostos meritats abans del 12/07, 
el 20% sobre rendes obtingudes a través 
d’establiments permanents d’entitats no 
residents quan es transfereixin a l’estran-
ger, serà del 19,50%. 

El 20% aplicable a residents en altres 
Estats membres amb efectiu canvi d’infor-
mació, serà del 19,5% quan l’impost es 
meriti a partir del 12 de juliol. 

El 20% sobre dividends, interessos i 
guanys patrimonials serà del 19,5% quan 
l’impost es meriti a partir del 12 de juliol. 

Retencions: % específics 2015 

Tipus rendiment 

% retenció % retenció 

fins a 
12/07/15 

a partir 
12/07/15 

Activitats professionals 19,00 15,00 

Activitats professionals 
inici activitat 

9,00 7,00 

Rdmts. treball cursos, 
conferncs, seminars. etc. 

19,00 15,00 

Administradors entitats 
INCN <1000.000€ 

20,00 19,50 

Rdmts. Capital Mobiliari 20,00 19,50 

Guanys accions i partici-
pacions IIC 

20,00 19,50 

Guanys aprofitaments 
forestals 

20,00 19,50 

Premis, jocs, concursos, 
rifes, etc. 

20,00 19,50 

Arrendmts i subarrdmts. 
Immobles urbans 

20,00 19,50 

Propietat Intlectl. Industrl. 
Assist.Tècnica Arrendmt. 
Béns mobles, negocis o 
mines 

20,00 19,50 

Cessió Drets explotació. 
Drets imatge 

20,00 19,50 

Impost sobre Societats 

Impost R. No Residents. 
Retenció i ingrés a compte 2015 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/11/pdfs/BOE-A-2015-7765.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/11/pdfs/BOE-A-2015-7770.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2015/07/11/pdfs/BOE-A-2015-7771.pdf
https://twitter.com/AddVera
https://www.linkedin.com/company/addvera-partners-slp

